
   
ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                                                                   Copia 

N. 26                                                  del 18 aprile 2019                                                                                        
 

Oggetto: PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo - SottoMisura 

19.3.1 “Sostegno alla preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del GAL” -  

Approvazione schema convenzione tra Gruppo di Azione Locale Prealpi e Dolomiti e gli enti 

Beneficiari dei Progetti a Regia Gal”. 

 

 

L’anno duemila diciannove il giorno 18 del mese di aprile alle ore 10:00 nella sede dell’Associazione 

G.A.L. “Prealpi e Dolomiti”, in seguito a convocazione disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio 

Direttivo nelle persone dei Signori: 

 

1 ALBERTO PETERLE 
UNIOME MONTANA 

ALPAGO 
Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

2 PAOLO PERENZIN COMUNE DI FELTRE 
Vice 

Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

3 
FABRIZIO 

CECCATO              

FEDERAZIONE 

COLDIRETTI 

BELLUNO  
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore Primario 

4 CAPELLI CLAUDIO                     
CONFCOMMERCIO  

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore terziario 

5 
CRISTIAN 

SACCHET                          
APPIA - CNA 

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore 

secondario 

 

 

Assume la presidenza il Presidente Alberto Peterle che constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Il Presidente nomina Segretario il Sig. Matteo Aguanno che provvede alla stesura del presente 

verbale. 
 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo - SottoMisura 

19.3.1 “Sostegno alla preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del GAL” -  

Approvazione schema convenzione tra Gruppo di Azione Locale Prealpi e Dolomiti  e gli enti 

Beneficiari dei Progetti a Regia Gal” . 

 

 

Pagina 2 di 4 deliberazione n. 26 del  18/04/2019 

 

 

 

Il Presidente  ricorda che la DGR 1214 del 15/09/2015 relativa  al bando per l’attuazione della misura 

19.3.1 “Sostegno alla preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del GAL” prevede 

che l’adozione dei bandi a regia Gal, includa anche  la sottoscrizione di apposita convenzione /accordo 

tra tutti i soggetti beneficiari coinvolti ed il Gal proponete. 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del 18/12/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) 

e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Veneto 2014-2020 approvato con decisione della 

Commissione Europea n. 3482 del 26 maggio 2015 e ratificato dalla Regione del Veneto con la 

deliberazione della Giunta Regionale n. 947 del 28 luglio 2015. Il testo del PSR Veneto 2014-2020 è 

stato modificato per effetto della decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2016) 

988 del 15 febbraio 2016;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 214 del 3 marzo 2016 con cui è stato approvato il 

testo modificato del PSR 2014-2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1214 del 15/09/2015 con cui è stata approvata 

l’apertura dei termini di presentazione delle domande di aiuto della Misura 19- Sostegno allo sviluppo 

locale LEADER - SLTP Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo; 

PRESO ATTO degli “Indirizzi Procedurali” generali del Programma di Sviluppo Rurale per il 

Veneto 2014-2020 approvati dalla Regione Veneto con DGR 1937/2015 e s.m.i.., 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 4 del 21/03/2016 con la quale è stato approvato il 

Programma di Sviluppo Locale #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo redatto secondo le 

disposizioni della DGR n.1214 del 15/09/2015 e ss.mm.ii – Programma di Sviluppo Rurale per il 

Veneto 2014-2020 – Bando Pubblico Reg. UE 1303/2013, att. 32-35 – Reg.UE 1305/2013, art. 42,44 

– Misura 19.4.1 “Sostegno alla Gestione e all’animazione territoriale del GAL”; 

VISTA la DGR n. 1547 del 10 ottobre 2016 con la quale sono stati approvati i Gruppi di Azione 

Locale e relativi PSL con la spesa programmata per i diversi tipi di intervento e sono state disposte, 

ai sensi del paragrafo 7.3 del Bando (allegato B alla DGR n. 1214/2015), le procedure per 

l’attivazione dei PSL, prevedendo la presa d’atto di tale approvazione e delle rispettive prescrizioni, 

attraverso apposito atto da parte dei GAL; 

VISTA la Delibera dell’Assemblea degli Associati del GAL Prealpi e Dolomiti n. 5 del 01 dicembre 

2016 ad oggetto: “PSL 2014-2020 “#facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo” – Presa d’atto 

della Dgr 1547 del 10/10/2016 di approvazione del PSL e delle relative prescrizioni per l’avvio delle 

procedure necessarie all’attivazione della strategia”. 

VISTA la DGR n. 1972 del 06 dicembre 2016 ad oggetto: “Programma di Sviluppo Rurale per il 

Veneto 2014-2020. DGR n. 1214 del 15.09.2015 - Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale 

LEADER. Integrazione disposizioni tecnico operative. Regolamenti (UE) n. 1303/2013 e n. 

1305/2013” ed in particolare l’Allegato A) par. 2.3 punto 9 e par. 2.8 e 2.9; 



Oggetto: PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo - SottoMisura 

19.3.1 “Sostegno alla preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del GAL” -  

Approvazione schema convenzione tra Gruppo di Azione Locale Prealpi e Dolomiti  e gli enti 

Beneficiari dei Progetti a Regia Gal” . 

 

 

Pagina 3 di 4 deliberazione n. 26 del  18/04/2019 

 

VISTA la DGR n. 1788 del 7 novembre 2016 e ss.mm.ii con cui la Giunta Regionale ha approvato il 

testo unico dei criteri e dei punteggi per la selezione delle domande di aiuto relativi ai tipi di intervento 

del PSR 2014-2020; 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo del Gal n. 59 del 11/12/2018 con la quale viene approvato 

il cronoprogramma annuale bandi del Gal; 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo del Gal n. 10 del 8 marzo 2016 ad oggetto: “Misura 19.4.1 

“Sostegno alla gestione ed all’animazione territoriale del GAL” - “Progetto cooperazione” -  

Individuazione operazioni da attivare con la formula a regia”; 

VISTA la DGR n. 2176 del 23/12/2016 e il DDR n. 100 del 21/12/2018 con la quale sono state 

approvate le Linee Guida Misura; 

VISTO il decreto AVEPA n. 169 del 22/12/2016 con il quale è stato approvato il Manuale per la 

gestione dei Bandi GAL per l’attuazione del LEADER (Misura 19) del Programma di Sviluppo 

Rurale per il Veneto 2014-2020; 

RICHIAMATI gli atti integrativi annuali 2017 e 2018 approvati rispettivamente con deliberazione 

del CD n. 45 del 27.09.17 e n. 44 del 28/09/2018; 

 

VISTE le note di AVEPA prot. n. 161095 del 20/10/2017 e n.151816 del 11/10/2018 con le quali è 

stato comunicato l’esito positivo degli Atti Integrativi 2017 e 2018;  

 

RICORDATO che il tipo intervento 19.2.1 e 19.3.1 prevedono che la formula “bando a regia GAL” 

sia ammessa esclusivamente nell’ambito dei “Progetti Chiave” e dei “Progetti di Cooperazione” 

definiti dal Programma di Sviluppo Locale (PSL); 

VISTA la domanda di aiuto (ID n. 4135371) in adesione alla Sottomisura 19.3.1 Sostegno alla 

preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del GAL, presentata dal GAL in data 

21/12/2018; 

VISTO il decreto di AVEPA prot. 14321 del 27/02/2019 con il quale viene approvata l’ammissibilità 

e la finanziabilità della domanda ID n. 4135371, presentata ai sensi dell’intervento 19.3.1 “Sostegno 

alla preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del GAL”, intervento A - preparazione 

e realizzazione e intervento B - azione attuativa comune del Progetto di cooperazione “Sulle tracce 

dell’antica via Claudia Augusta tra turismo e cultura”; 

RICHIAMATA la LR n. 1 del 24/01/2019 con la quale viene istituito il nuovo Comune “Borgo 

Valbelluna” mediante fusione dei Comuni di Mel, Lentiai e Trichiana della Provincia di Belluno; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Direttivo del Gal n. 16 del 26 marzo 2019 ad oggetto: PSR 

Veneto 2014/2020 - PSL #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo - SottoMisura 19.3.1 

“Sostegno alla preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del GAL” -  Modifica 

delibera n. 10 del 08/03/2016 “Individuazione operazioni da attivare con la formula a regia”; 

 

VISTO  lo schema  di convenzione  tra l’associazione “Gruppo di Azione Locale Prealpi e Dolomiti 

e gli enti pubblici beneficiari di operazioni a regia per l’attuazione del progetto di cooperazione 

interterritoriale”, nella quale sono riportati  sia le finalità dell’atto convenzionale che gli obblighi ed 

i compiti dei sottoscrittori. 



Oggetto: PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo - SottoMisura 

19.3.1 “Sostegno alla preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del GAL” -  

Approvazione schema convenzione tra Gruppo di Azione Locale Prealpi e Dolomiti  e gli enti 

Beneficiari dei Progetti a Regia Gal” . 

 

 

Pagina 4 di 4 deliberazione n. 26 del  18/04/2019 

 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti nel rispetto degli obblighi previsti dalla DGR n. 1214/2015, 

in particolare in materia di conflitto d’interessi, trasparenza dei processi decisionali e garanzia che 

almeno il 50% dei voti espressi nelle decisioni di selezione provenga da partner che sono autorità non 

pubbliche; 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d’interessi, con riferimento al regolamento interno approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 

22 del 24/07/2018, relativo ai specifici standard organizzativi ed operativi in grado di identificare, 

verificare, monitorare e governare tutte le possibili situazioni di conflitto di interesse; 

SENTITA la dichiarazione dei presenti sulla insussistenza di conflitto di interessi in merito 

all’oggetto della deliberazione da adottare; 

 

 

Ad unanimità di voti palesi 

 

DELIBERA 

 

 Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Di approvare lo schema di convenzione tra l’associazione “Gruppo di Azione Locale Prealpi e 

Dolomiti e gli enti pubblici beneficiari di operazioni a regia per l’attuazione del progetto di 

“cooperazione interterritoriale”, parte integrate del presente provvedimento, 

 Di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione di ogni singolo atto convenzionale con gli enti 

pubblici individuarti nell’ atto deliberativo n. 10 del 08/03/2016 per l’attivazione delle operazioni 

da attivare con la formule “Bando a Regia”. 

 Di dare atto che il presente atto non comporta impegni di spesa. 

 Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti 

dalla DGR n. 1214/2015, in particolare a garanzia che almeno il 50% dei voti espressi nelle 

decisioni di selezione provenga da partner che sono autorità non pubbliche; 

 Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti 

dalla DGR n. 1214/2015, in particolare in materia di conflitto d’interessi e trasparenza dei 

processi decisionali. 

 

Il Segretario 

F.to  Dott. Matteo Aguanno 

 Il Presidente 

F.to Dott. Alberto Peterle 

            

 


